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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu procesu reportingu účetní závěrky podle meziná-

rodních standardů účetního výkaznictví ve společnosti EPCOS, s. r. o. První část práce

představuje literární rešerši zaměřenou na srovnání české účetní legislativy a mezinárod-

ních standardů účetního výkaznictví. V druhé části je provedena samotná analýza, na zá-

kladě jejíchž výsledků jsou stanovena doporučení.

Klíčová slova: mezinárodní účetní standardy, reporting, účetní závěrka, legislativa, výkaz-

nictví

ABSTRACT

The bachelor work is oriented to the analysing of the reporting process of the final ac-

counts according to the international norms in the financial reporting EPCOS, s.r.o. com-

pany. The first part of the work represents a literal exploration concerning a confrontation

of the Czech accounting legislation and the international norms in the financial reporting.

In the second part the analyzing itself is provided and on the basis of the results the re-

commendations are specified.

Keywords: international accounting norms, reporting, financial statement, legislation, fi-

nancial reporting
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ÚVOD

Cílem práce je analyzovat současný stav procesu reportingu účetní závěrky dle IFRS ve

společnosti EPCOS, s. r. o. a na základě provedené analýzy navrhnout doporučení pro

uvedenou společnost.

Kořeny účetnictví v té formě, jak ho známe dnes, sahají do 14. století, ale až s příchodem

růstu korporací a rozvojem světových kapitálových trhů se Evropa rozhodla jít cestou pro-

cesu harmonizace a začaly vznikat Mezinárodní standardy účetního výkaznictví (IFRS). V

roce 2005 vznikla povinnost všem společnostem s veřejně obchodovatelnými cennými

papíry na území Evropské unie sestavovat závěrku v souladu s IFRS. Pro podniky emitující

veřejně obchodovatelné cenné papíry na území České republiky znamená tato povinnost

vedení dvojího účetnictví a to zejména z důvodu, že daň z příjmů vychází podle současné

legislativy z české účetní závěrky, nikoli ze závěrky sestavené podle IFRS. Tento fakt je

ale kompenzován srovnatelností účetních závěrek veškerých společností účtujících podle

mezinárodního účetnictví, což nebylo doposud v Evropě nikdy realizováno. Srovnatelnost

účetních závěrek přináší neocenitelnou výhodu také nadnárodním společnostem, které

vlastní v různých částech světa své pobočky. Podrobnější informace o tom podává bakalář-

ská práce.

Na začátku práce je popsána základní česká účetní legislativa, podle kterých se účetní jed-

notky musí řídit. Další kapitola je věnována mezinárodním standardům účetního výkaznic-

tví, kde popisuji historický vývoj a proces harmonizace. Dále se zaměřuji na strukturu

IFRS a uvádím vybrané mezinárodní standardy IAS/IFRS sloužící k pochopení rozdílů

řešené problematiky. Na konci teoretické části se zaměřuji na fázi reportingu a využívání

účetních informací.

V praktické části představuji společnost EPCOS, s. r. o., na které jsem provedl analýzu

účetnictví, kde se zaměřuji především na dlouhodobý majetek a reportování společnosti.

Na základě získaných informací z provedené analýzy uvádím v poslední kapitole své práce

doporučení pro společnost.

.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ ÚPRAVA ÚČETNICTVÍ V ČESKÉ REPUBLICE

Ministerstvo financí České Republiky ukládá účetním jednotkám řídit se dle zákonů, vy-

hlášek a Českých účetních standardů (MFCR, 2012).

1.1 Zákon o účetnictví

Základní pravidla stanovuje zákon 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpi-

sů. Výše zmiňovaný zákon dále odkazuje na vyhlášky Ministerstva financí České Republi-

ky, které jsou vydávané pro jednotlivé typy organizací, kam můžeme zařadit banky a fi-

nanční instituce, podnikatele, pojišťovny, organizace financované státem, nadace, nezisko-

vé organizace a politické strany. Dále k nim řadíme České účetní standardy vypracované a

vyhlášené Ministerstvem financí České Republiky. Tyto standardy určují účetní postupy,

dle kterých se organizace řídí. Dalším dokumentem je zákon o účetnictví, který vymezuje

požadavky na vypracování a zveřejnění výročních správ a podmínky pro statutární audit

účetních závěrek. Společnosti, které veřejně obchodují s cennými papíry, podléhají přísněj-

ším pravidlům pro zveřejňování informací. Jedná se především o výroční zprávy a průběž-

né předkládání finančních informací České národní bance. Bližší požadavky pro tyto orga-

nizace stanovuje zákon o podnikání na kapitálových trzích (Bernát, 2003).

Samotný zákon o účetnictví je rozdělen na osm částí, které se zabývají obecnými ustano-

veními, rozsahem vedení účetnictví, účetními doklady, zápisy a knihami, dále účetní zá-

věrkou, způsoby oceňování, inventarizací majetku a závazků, úschovou účetních písem-

ností a ustanoveními společnými, přechodnými a závěrečnými.

V části Obecná ustanovení stanovuje zákon v souladu s právem Evropské unie rozsah a

způsob vedení účetnictví s požadavky na jeho průkaznost. Tento zákon se vztahuje na:

- právnické osoby se sídlem na území České republiky;

- zahraniční osoby, pokud na území České republiky podnikají či provozují jinou

činnost dle zvláštních právních předpisů;

- organizační složky státu dle zvláštního předpisu;

- fyzické osoby zapsané v obchodním rejstříku;

- ostatní fyzické osoby s obratem vyšším jak 25 000 000 Kč za předcházející ka-

lendářní rok;

- ostatní fyzické osoby vedoucí účetnictví na základě dobrovolného rozhodnutí;

- ostatní fyzické osoby dle zvláštních právních předpisů.
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Zákon o účetnictví stanovuje, že účetní jednoty musí účtovat o stavu a pohybu majetku a

jiných aktiv, závazků a jiných pasiv, dále o nákladech a výnosech a o výsledku hospodaře-

ní (Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 1992).

1.2 Vyhlášky

Ministerstvo financí České Republiky vydalo tyto vyhlášky:

Vyhláška č. 410/2009 Sb. nahrazuje původní vyhlášku č. 505/2002 Sb. Touto vyhláškou se

provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších

předpisů pro některé vybrané účetní jednotky.

Vyhláška č. 504/2002 Sb. upravuje zákon o účetnictví pro účetní jednotky, které nemají

jako hlavní předmět činnosti podnikání.

Vyhláška č. 503/2002 Sb. pro zdravotní pojišťovny.

Vyhláška č. 502/2002 Sb. pro účetní jednotky, které jsou pojišťovnami.

Vyhláška č. 501/2002 Sb. pro účetní jednotky, které jsou banky a jiné finanční instituce.

Vyhláška č. 500/2002 Sb. pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě

podvojného účetnictví.

Vyhláška č. 500/2002 Sb. pro účetní jednoty, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě

podvojného účetnictví.

Tato vyhláška je rozdělená na šest částí, které řeší problematiku předmětu úpravy a působ-

nosti, účetní závěrky, směrné účtové osnovy, účetních metod, konsolidované účetní závěr-

ky a obsahují v poslední části přechodná a závěrečná ustanovení. Druhá část této vyhlášky

Účetní závěrka je dále dělena na šest hlav. Tyto hlavy řeší rozsah a způsob sestavování

účetní závěrky, obsahové vymezení některých položek rozvahy, obsahové vymezení někte-

rých položek výkazu zisku a ztráty, uspořádání a obsahové vymezení vysvětlujících a do-

plňujících informací v příloze účetní závěrky, uspořádání a obsahové vymezení přehledu o

peněžních tocích a změnách vlastního kapitálu. Dále je vyhláška č. 500/200 Sb. doplněna o

čtyři přílohy, které objasňují uspořádání a označování položek rozvahy, výkazu zisku a

ztráty v druhovém členění a účelovém členění a definuje směrnou účtovou osnovu.
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1.3 České účetní standardy

České účetní standardy představují pravidla, podle kterých se společnosti řídí při vedení

účetnictví a sestavování účetní závěrky. Standardy se vydávají k dosažení souladu při pou-

žívání účetních metod účetními jednotkami.

České účetní standardy pro podnikatele využívají účetní jednotky, které účtují dle vyhlášky

č. 500/2002 Sb. Jedná se o standardy č. 001 až 009 a 011 až 023.


[…]


ků, které mají momentálně všechny dceřiné společnosti na skladech. Současný stav vyka-

zování není zcela v souladu s IFRS, pokud by společnost vykazovala veškerý majetek a

závazky dle IFRS a nikoli pouze dlouhodobý majetek, získala by mateřská společnost lepší

možnost plánování, tvoření efektivní strategie a v konečném důsledku pokrýt větší část

trhu.
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6.3 Kvalifikace

Vedení účetnictví dle mezinárodních standardů účetního výkaznictví IAS/IFRS předpoklá-

dá dobrou znalost Koncepčního rámce a jednotlivých standardů. Bez těchto znalostí není

společnost schopna správně toto účetnictví vést a efektivně naložit se získanými informa-

cemi. Z těchto důvodů je takřka nutností mít kvalifikovanou osobu v oboru mezinárodního

účetnictví. V dnešní době existují vysokoškolské obory zaměřené na problematiku meziná-

rodního účetnictví. V České republice nabízí své služby také soukromé vzdělávací organi-

zace pořádající kusy a semináře v oboru mezinárodních účetních standardů. Závisí jen na

společnosti, jakou formu vzdělání upřednostní.

6.4 Komentáře

Nedílnou součásti účetní závěrky sestavované dle IAS/IFRS patří příloha obsahující ko-

mentáře a poznámky k účetním výkazům. Mezinárodního účetnictví, oproti českému, klade

mnohem větší důraz na sestavení přílohy. Mezi hlavní cíle komentáře k účetní závěrce řa-

díme zveřejnění informací o sestavení účetní závěrky, aplikaci speciálních pravidel a po-

skytnutí informací, které nebyly vykázány v účetních výkazech, ale jsou nutné k jejich

porozumění.

Dle mého názoru jsou komentáře v naší společnosti značně opomíjeny, protože pokud po-

skytne společnost při sestavování účetní závěrky dle IAS/IFRS správné a účelné komentáře

přispěje velkou měrou ke zpřesnění vykazovaného obrazu účetnictví a umožní lépe pocho-

pit mateřské společnosti její situaci.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo provést analýzu současného stavu procesu repor-

tingu účetní závěrky podle IFRS. V práci jsem se zaměřil na problematiku vykazování ma-

jetku dceřiné společnosti dle mezinárodních účetních standardů.

V teoretické části jsem se zabýval českými právními předpisy, dle kterých se musí účetní

jednotka řídit. Mezi tyto předpisy patří zákon o účetnictví, České účetní standardy, vyhláš-

ky ministerstva financí, obchodní zákoník, zákon o dani z příjmu a další související právní

předpisy. Dále jsem stručně popsal historický vývoj účetnictví a proces harmonizace, kde

je objasněno na jakých základech účetnictví stojí. Provedl jsem rozbor struktury IFRS

v němž jsou popsány jeho základní pilíře a orgány. K pochopení rozdílů mezi českým a

mezinárodním účetnictvím v problematice vykazování majetku jsem vybral mezinárodní

účetní standardy IAS/IFRS řešící zmiňovanou problematiku. Zbytek teoretické části je

věnován reportingu a využívání účetních informací.

K analýze, kterou se zabývám v praktické části práce, jsem si vybral společnost EPCOS, s.

r. o. u které jsem se zaměřil na vykazování dlouhodobého majetku dle mezinárodních

účetních standardů IAS/IFRS mateřské společnosti. Zde jsem dospěl ke zjištění řady pro-

blémů, které jsou odůvodnitelné nedávnou fůzí společností, kdy jsou dceřiné podniky stále

ve fázi přechodu na mezinárodní účetnictví a neuložení povinnosti ze strany České repub-

liky mezinárodní účetnictví vést. Na základě výsledků analýzy v poslední části své baka-

lářské práce uvádím několik doporučení týkajících se problematiky vykazování dlouhodo-

bého majetku, zásob, kvalifikovaných pracovníků a komentářů při sestavování účetní zá-

věrky dle mezinárodních účetních standardů IAS/IFRS.

Závěrem bych chtěl upozornit na fakt, že přechod na účtování dle mezinárodních účetních

standardů IAS/IFRS přinese společnostem jednotné výkazy a tudíž lepší přehled o svých

dceřiných podnicích, ale zároveň je vykoupen problémy spojenými se samotným procesem

přechodu. Mezi hlavní překážky nepatří finanční náročnost realizace přechodu, což shledá-

vám jako velice pozitivní, ale oproštění od zavedených postupů společností, potřeby mít

kvalifikovanou osobu znající problematiku mezinárodního účetnictví a především schop-

nost efektivně naložit se získanými informacemi. Jak bylo zmíněno, v České republice není

povinností se řídit dle mezinárodních standardů IAS/IFRS, proto by si měla každá společ-

nost rozmyslet, zda je potřeba vést mezinárodní účetnictví, a jestliže ano, tak v jaké míře.
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MF Ministerstvo financí

ES Evropské společenství

EU Evropská unie

IAFC Mezinárodní federace účetních

IASC Výbor pro tvorbu mezinárodních účetních standardů

SIC Stálý interpretační výbor

IASCF Nadace výborů pro mezinárodní účetní standardy

SAC Poradní sbor

IFRS Mezinárodní účetní standardy

IAS Mezinárodní účetní standardy (starší značení)

IFRIC Výbor pro interpretace mezinárodního účetního výkaznictví

IASB Rada pro mezinárodní účetní standardy

FEE Nadace pro enviromentální účetnictví

FASB Rada pro finanční účetní standardy

EFRAG Evropská poradní skupina pro účetní výkaznictví

EBF Evropská baptistická federace

EACB Evropská asociace družstevních záložen

DPH Daň z přidané hodnoty

DHM Dlouhodobý hmotný majetek

DNM Dlouhodobý nehmotný majetek

ERP Plánování podnikových zdrojů

VH Výsledek hospodaření
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