UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Jaromír Lón

oponent BP:
Ing. Václav Škrabiš

Ak. rok:
2011/2012

Téma BP:

Analýza procesu reportingu účetní závěrky podle mezinárodních standardů účetního výkaznictví ve společnosti EPCOS, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 5
4 Praktická část práce (analytická část) 5
5 Projektová část (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 35

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

V teoretické části jsou drobné nepřesnosti, které vyplývají z pouze teoretických znalostí zpracovatele. Popis obsahu základních dokumentů např. účetní závěrky je málo konkrétní (popis účetních výkazů, přílohy apod.)

Otázky k obhajobě:

Jaké nezbytné úpravy v účetní závěrce musí provádět společnost EPCOS, s.r.o. při jejím reportingu na výkazy IFRS?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

ANO

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Olomouci dne: 24.5.2012

Ing. Václav Škrabís

.....
podpis oponenta BP